,
quae in praesentiarum pro commu-ms victus sustentatione possidere videmini : vi-deiicet, bonorem capitiscolae cum decimis et

?rr ^^"^^^7^«. et cum ómnibus sibi pertinen-tibus: mercatum cum toloneís
, et rafi^is cum

cjuas Guilielmus Raimundi clericus tenet, cum orí^s, et íerragenalc, et molendino. ítem castelium
iVeri cum ómnibus ad ipsum pertinentibus : etcaetera universa

, quae bouae memoriae Eeren-garius cpiscopus vestrae ccmmuniae tradidit etscnptorum suorum indiciis
, tam vivens

, quammoneus, confirmavit. Universa praeterea A so-ijensis eccíes.ae, praebendas
, et bonorcs

, seu

aictoieDeo, v.tam canonicam ducitis
, sive qi asclcncorum quuíam obtincnt

, qui necdum "!
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piiis aBreniintiamnt ,
communitatis vestrae iisi-

biis confirmamiis
,
qiiocumqiie in tempore illas

aperiri contegerit , et quaecumque detinetis con-

cessione pontificum, liberaütate principiim
,
vei

ohlatione fidellum inste atqiie canonice poterit

adipisci , firma tibi tuisqne successoribns et illi-

bata permaneant. Ad baec decernimus ,
ut de-

fnncto ecclesiae vestrae episcopo ,
snccessoris

eiectio in vestía potissimnm, vestroiiimque siic-

cessornm ,
qni canonice vixerint ,

deliberatio-

ne persistat. Id ipsnm etianí de iiniversis eccle-

siae , sen clanstri vestri praeposilis ,
sive dis-

pensatoribns eligendis perpetno obseryandum

censemns. Si qnis igitnr in crastinum arcbiepisco-

pns , aut cpiscopns , iinperator , ant rex, princeps,

diix, comes ,
vicecoines , index ,

ant ecclesiastica

quaelibct, saecnlarisve persona, banc nostrae cons-

titutionis paginam sciens contra eam temeré yeni-

re templa verit, secnndo tertlove commonita, si non

satisíactione congrua emendaverit, potestatis bo-

norisque sui dlgnltate careat , et a sacratissimo

corpore ac sanguine Dei et Domini Rcdcmpto-

ris nostri Ibesu Cbristi aliena íiat, atqne in ae-

terno examine districte ullionl siibiaceat. Cnnctis

anlrin eidem loco insta servantibns sit pax Do-

mini noslri íbesu Cbristi
,
quatenns et bic frnc-

lum bonae actionis percipiant , et apnd distric-

tnm iudlcem praemia aeternae pacis inveniant.

Amen, Amen. Sc)¡j)tnm per mannm Petri nota-

rii rcgionarii , et Scrinii Sacri Palatii. == Datum

Romae apnd beatnm Petrum per mannm loban-

nis Sanctae Romanae ecclesiae diaconl cardinalis

Ralendls Maii ,
Indictione Vil. Anno Dominicae

Incarnationis MXC.IX. Pontificatus antem dom-

n¡ TJrbani secundi ])apae Xll. = Bene \alete. =
Locns sigiiU, (Sanctus Petrns, Sanctus Panlus.)

Urbanas papa 11. legimus ,
ñrmavimus.
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VI.

Testamentum sacraméntale FJcardi sacristae Auso^
nensis^ anno MC. (V. pag. 53.)

Ex autogr. in arch, eiusd. eccL n, 1553.

5anctorum patnmi constitiitioníbus , et miincla-
lae legis probatissimis sanctionibiis

,
quoniam de-

iretum est de collatis ecclesiasticis rebus, ut in
íariim iure persistant aeternis firmitatlbus; prop-
ierea nos testes saccixlos Arbertus, Bernardns, at-
pie Raimundus

, nltimae voluntatis Ricardi sa-
M'istae moriéntís verissimi cognitores ipsiiis tes-
ationis

, ordinatíone supteiiiis adnotatí iudieis,
íoram sacerdote et téstibus testificamur iurando
iianibiis propriis super altare Sanctae Maríae vil-
ae Leoriis

, nos vidisse et audisse qiiando et
[iiomodo Ídem Rícardus longá infirmitate deten-
us, mente tamen sanus

, suam voluntatem scri-
tere fecit

, et tertii ordínis modo alügaii prae-
epit, qiiia per se scribere omnino neqiiivít. Sed
[uia ab bis, quibns boc iniuncxit faciendiim, yi-
ietiir esse qiialibet arte neglectum

, illiiis le^is
Tdinem non valentes vel nolentes sollempniter
dimplere

;
nos ideo ne illorum calliditate vel

mpossibilitate ius depereat sanctae matris eccle-
lae, siciit praecipitur in alia lege, scriptam vo-
iintatem illius defiincti quemo do continetur in
ius testatione veraciter bic íacimus inserere le-
;ali auctoritate, qiialiter ipsé contulit sedis San-
ti Petri ecclesiae victui eiusdem Kannonicae.
jst autem ordo ipsius donationis et dimissionis
mtus et talis de rebus supterius insertis. Dedit
utem et dimissit Domino Deo et Sancto Petro
mnem siuim alodiura, quod babebat in rivo Me-
itabiii, in cunctís locis in quibus ipse babebat
el babere debebat quibuscumque modis , eo or-
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diñe iit Berengariiis fratcr eiiis , oi Eprengarius

clericus iiepos illius terirant et liabeant ipsum
aiodinm duin vixerint , et donent censum carnis

kannonicae eiusdem sedis quod iiide exit: cactera'

haboant ipsi aequaiiter, et post eoriim discessiimi

sit eiusdem kannonicae soluliim et libere aiodiitm.

Et dimissit Sancto Petro seniori siio dúos libros!

óptimos, in qinbus sunt expositiones Marclii , Ma-I

tliei , et Luchae , et unum ctdlectaneiim , et qiia-j

tiior almoceiias óptimas ad servitiiim altaris , ut

nulliis liomo daret eas , nec venderct, ñeque niit-A

tcret in alios nsus; et quatuor kandelabra terrea»

et urceolum , et concbam : et altari iam dicti

Sancti Petri dúo manutergia
,
quae stent in coIuni-[

nis; et ad cooperiendam crucein maioiem tantumi

argenti unde íieret cooperta usque ad íinem sicut

caeptum est. Et insuper eideiu Sancto Petro etí

.Sanctae Mariae Rivipollensis coenobii dimissit'

XIll. libras argenti, et Amallo clerieo eiusdem
Sancti Petri clausum quod commutavit cum Rai-{

mundo Guiberti dimissit , et Martino clerieo do-

mos qnas tenet Bernardus Giscbaírcdi , et clau-

sum cum eis, et tunieam suam meliorcm, et bir-

rum dimisit , et quartas III. vini. Domus autcm
ei:is

,
quas babel>at in Vico , in quil)us tune ba~

bitabat ,
dimissit Berengario Petri cum ortis et

arboribus , et medietatem ex siiis vasis maioribus

et eapam meliorem et sii]>erpelHtium , et unum
leclum ex meiioribus eius pannis , et sajiace-

nam nomine Mariam , et omnes veteres ]>annos,

et cuneta minora Aascuía, quae erant in supra

dictis domibus ; et altari eiusdem Sancti Nicbo-^

lai omnia í'erramenta sua dimissit. Ecclesiae au-;

tem Sancti Tljr>mae
,
quam ipse cum ñatre suo

hediíicaverat, dinn'ssit omne alodiuní quod babe-

bat ct liabere debe]»at in ómnibus locis ex ea

parte rivi Ourri, iu qua ipsa ecclesia est, et ul-

tra ipsum rivum domos
,
quas emerat de Geri-I

berto Guiilern^i , et cjausum , et in Artesso om-

ne alodium quod babebat , medietatem in diel>us«
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Bernartli Amalrici , et éidem Bernardo aliam me-
dictatein , (3t post obitiim Bérnardi totuní solide

et libere sit ecclesiae iam dictae Sancti Thomae,
et rnedietateni suoruní vasoruní maioruní dimis-
sit eidein ecclesiae Sancti Thomae.

Haeo est riamque siipra dicti Ricardi testatorís

ultima voliioías de siipra dictis rebiis
,
qaam nos

siciit dictum est siiperius legaliter publicando,
íiis conditionibus editis infra constitutiim legibiis

id plcniím eíiectum pcrduximus , et nullá fraude
iiippressimiis , sed secundum voliintatem ipsius

testatorís , iuxta praeceptum illiiis legis , in qua
ibsolute praecipitur de Toluntate scripta morien-
:is ante sex mensos, sicut dictum est superius, co-
ram sacerdote et testibus

, ut verius credatur ab
Dmnibus

, iurando confirmavimus , et testium ac
udlcis signis et subscriptionibus confirmari feci-

mis iní'ra tempus sepe dictum legibus , scilicet

[líl. Kalendarum Aprilis anno XLI. regni regis
Phiiipi. = Arberlus sacerdos. = Sig-f-num Rai-
nundi Gcrberti. = Sig-|-num Bérnardi Petri

,
qui

lacc omnino perfecimus
, sicut dictum est supe-

ñus. = Sig^Mium Gulllermi subdiaconi. = Ber-
^ardus sacerdos. = Guiilermus -y == Poncius -|-

evita. = ludex Guilelmus ^ lioc confirmo le-

];ibus. =:= Reren garius parapbonista bic adsunt sua
¡cripta +. = Berengarius levita qui lioc scripsit

]' iVm et anno quo supra.

VII.

Receptio Tedniari levitae in canonicimi ecclesiae

Ausonensis ann. MXCL (V. pag. 6o.)

Ex autogr, in arch. eiusd, eccl.

!)iib sacro nomine. Ego Tedmarus levita
iancti Petri Sedis Vici atque canonicus

,
placuit

inimis meis, et placet nuUius cogentis imperio,
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nec suadentis ingenio

, sed propría et spontanea
lioc mihi bona elegit voluntas, ut caitam dona-
tionis fecissem Domino Deo , et Sancto Petro,
eiusdemqiic scilicet canonicae

, ex orani meo alo-
dio quod babeo in cunctis loéis. Est autem in
comitatii Ausonae intra parrocbiam 8aneti Petri
praedictae sedis aquae fluentis Giirrii

,
quod

íiiit de Guarino condam clerico , et de filiabus
suis

,
et in alio loco de Socan atis petias III.

, et
in Rocbaíorti petia I

, et ultra ílumen de Tezer
petiam I. de trilia, quae íuit de Hei imano pr(|
incurrimento XL. solidorum monetae Vici argen-f
ti purissimi numismatis optimae , et de uxore sua
et íiiioiiim eius

, sicut resonat in ipsa matricula
quam mibi fecerunt. In alio autem loco nomine
Savezellis

, et in croso intra parrocbiam Sanctí
Andreae de Tonna , concedo ipsi canonicae tér-
ras et vincas, quae fuerunt Haimundi Goltredi et
nepotae eius duae , et in valle magna kasas cum
vineis cum tertia parte de trilla et orto, qui adve-
nit mibi pro paterna bereditate. Haec autem om-
nia advenerunt mibi de comparacione

,
quam et

de genitoribus meis , sive per quamcumque vo-
cem; et sicut de meo iure cum ómnibus exit¡I)us

et egresslbus suis et aíí'rontationibus suis aeter-
naliter et potcntialiter concedo ipsi ca-
nonicae ad babendum , et tenendum sine inter-
ruptione ullius bominis vel foeminae ut in

mea vita teneam omnia baec , et donem ipsam
tascbam ipsi canonicae. Post autem meum obitum
liberuin sit et proprium ipsius canonicae. Ego
autem arcbipracsul Berengarius , cum assensu
canonicorum omnium

,
propter pactum huius do-

nationis
, concedimus tibi Tedmaro levitae fide-'

li nostro ipsam canonieam iure babendam et pos-
sidendam, sicut uni convenit ex nostris ad fruen-
dum. Si quis autem contra boc venerit pro ir-

rumjiendo , non valeat vendicare quod petierit,

sed componat in duplo cum sua melioratione. In-

super etiam a Domino Deo et Sancto Petro apo
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tolo, qiü liabet potestatem ligandi atque solven-
di , et domno arcliipontifici , et ooIdís ómnibus
canonicis excommunicatus permaneat , et biotlie-

natus fiat, sí alíqiiid ex hoc quod supra scriptum
est tcmptaverit iníringcre

, vel infirmare. Actiim
est hoc V. Kalendas Apiilis , anno XXXI. Phi-
lippi regís. --^ Raimiindus levita SS. = Benedíc-
tiis sacerdos SS. = Guilabertiis canonícus. = Be-
rengariiis gratiá Dei electus arcliiepiscopus Ter-
ragonensis f. = Guillermus Guísadí. = Bonefi-
lius Tedballus SS. = Berengarius Eriballi. = Bi-
cardus sacrista. = Berengarius parapbonista. =
Bemundus Atoni. = Alamandus levita. = E.ai-

mundiis Fulco levita snbsc. = Amatus levita. =
Petrus sac = Tedmariis levita, qui bañe
cartam donationis fecit et scripsit et firmavit, et
firmare rogavit.

VIII.

Institutio XII. Praeposiiurarum in ecclesia Auso-
nensi ^ auno MCLXXFI. (V. pag. 63.)

Ex arch, episc. Ficen.

iateat cnnctorum notitiae
,
quod institutio ista

ad utilitatem canonícae facta est a Petro Dei ^ra-
tiu Ausonensi episcopo , B. eiusdem sedís ar-
chidiácono

,
P. sacrista, G. Primicberio, consi-

lio et assensu totius capituli. Institutum est igi-
tur publice

,
ut XII. praeposití habeant , et te-

neant, et servi ómnibus diebus vítae suae
sine omni fallimento XII. praeposituras XII. men-
sium secundan! bonam et fidelem consuetudinem
"^^sí^i'^e ita videlicet, ut nulkis praeposito-
rum pretendat occasionem ajiquam grandinis, ne-
bulae

, vel cuiíiscumque ten aut í^lliinen-
ti ad diminutionem servicii canonicae

, nec pos-
sint dimitiere praeposituras in vita sua «e-
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rit eos propríetalí rcninicíare

, reí sanctum sepiil-
crum visitare. Si vero aliter qiiam dictiim est,
aiiquis praejjositiiram vo mittcre, priiis ser-
vicio cum omni integritate íhcto , XX. moabetinos
bonos capitulo pcrsolvat, quos cum per va-
caiiti babeat ipse , cui capitulum eaní commeiula-
verit secundum modum superius comprebensum,
et deininciet cae se dimissurum ínter Pas-
cba et Pentbecosten. IN omina autem praeposito-
rum sunt baec: episcopi cum praepositura Mar-
ti» Bacbonis cum praepositura Aprilis , Raí- '

mundi de Avinione cum praepositura Maii , Pe-
tri de Tavertet , et Raimundi de Medaia cum
praepositura lunii , Rernardi de Tennis cum prae-
positura lulii

, Raimundi de Podiata cum prae-
positura Angustí, Berengarii de Salliforís cum
])raeposítnra Septembris , Berengarii de Villano-
va cum praepositura Octobris

, Raimundi de Vil-
la^elans cum praepositura Novembris , Petri de
Vivario cum praepositura Deccmbris , Guillermi '

primicberii cum praejxísitura íaiuiarii , Bertran-
di de Castellari cum praepositíira Febiuarii. Prae-
dicti vero praepositi percipiant et babeant , et '

"

equis portioniI)us babeant
, et dividant omnes

aperturas et laxationes , tam in lionore quam ín

pecunia, sive ín alus rebus,quas quibuscumque r
modis liodic babet vcl babitura est canónica, sal- "

vis antiquis ccnsibus cuicumque praepositurae
vel personac assignatis

,
el sal vis deíunctionibus

buius villae , et totius parrocbiae Sancti Petri
Vici

,
quae maneant sicut constitiitae sunt. Si qua

autem persona canonicanda pecuniam certam ín

anro vel argento canonícae contulerit, arbitrio ca-

pitulí reservetur ad lionorem comparandum , et

ínter praepositos dividendum. Sit etiam licitum

praepositis redímere bonores , ubícumque fueiint

pignorí obligati, ad canonicam pertinentes. Cons-
titutum est ítaque in capitulo , iit nisi consensu
praepesitorum numerus canonicorum ultra XL.
non augeatur. Piaeterea statutum est , ut Pislor
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?^"^ e* coqiius, et portarius in 'capiUilo
luramentum faciant ad fideiitatem conservandam
totí cap.tnJo et piaepo in emcndis neceo-
sari,s,quam m divídendis. Convenerunt etiam et
promisseiunt praedicti praepositi ín epis-
copi, et aiidientía totius capUuli, in verbo vcri-
tatis et nomine iiuamenti, quod sint in ómnibus
ad ca.. ...... peitmentibus fídeles et in bona pa-
ce, et sme omni contiadictione faciant servicium
canonicae prae tum. Si quis boc diriimpere
piaesumpsent, agere non yaieat, sed sicut supe-
rius expresum et ordinatum est

, íirmiim
neat omni tempore. Quod est íactum KaÍen*di¡Apnhs anno XXXVIilI, regni regís Lodoyici
lunions. = Petrus Ausonensis episcopus sub-
scribo. ^ Signum Guillermi Yicensís primicbe-
ni. =. Kaimundus de Medaia boc firmo ^ Si_gnum Petri de Vilianova f . = Sigfnum G. de Vi-
vario.= Berengarius díaconus. = Bonus sacer-
clos. = Í5criptis subscribens annuit Haimo jibens
f. = Arnaiius subdiaconus. = Je Sal-
liforis. = lobannes Bacbonis f íevítü' = Ber-
naidus sacerdos f. = Petri de Tayartet
sacriscrinu subscribo. = Raimundus piaeposi-
^"^•.-7 ''"• '^'^lest testis confirmans scripta fi-
dclis f .

= Baimundus sacerdos subscribo. r~ Ber-mudus de \iliagranata firmo f. ==. Bernardus de
(.astelíar f. =. Bernardus clericus. == Sl^+nnm
Petri de B vo Petrarum. ^ sacer£ qulloc scripsit die et anno quo f supra

, cum iit^
teris rasis et emendatis in II

, III
'

et XIII.

T. VI.
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IX.

Paraphrasis epistolae ^
quae in die S. Stephani

Protomartyris vernáculo sermone innonnullis ec-

clesiis Cataloniae populo legebatur. (V. pag. 96.)